
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  67 DATA  24/05/2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2. 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL  
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI RELAMPING DEGLI IMPIANTI 
D'ILLUMINAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA 
CAFFARO ANGOLO VIA UBERTINI 
C.U.P. E74D22005270006  
        

 
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro  del mese di maggio alle ore diciotto e minuti quindici, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore Sì 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Si dà atto che l’Assessore Avv. GALLENCA Michela Lorenza, è collegata in modalità non “in presenza” 

ai sensi dell’art. 2 comma 1, dell’Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni Consiliari 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 67 del   24/05/2023 
 
OGGETTO : PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMEN TO 2.2. INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L 'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI. APPROVAZIONE PROGETTO DI REL AMPING DEGLI 
IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI V IA CAFFARO ANGOLO 
VIA UBERTINI 
C.U.P. E74D22005270006  
        
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30.01.2020 in esecuzione delle disposizioni recate dall’art. 1 comma 30 della Legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che assegnava ai Comuni contributi per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, al Comune di 
Montanaro è stato assegnato un contributo di € 70.000,00 per l’anno 2023; 

- Il precitato decreto stabilisce che, a pena di decadenza, i contributi verranno erogati ancorché i lavori 
inizino entro la data del 15 settembre 2023;  

- In data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR; 

- In data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), è stato emanato il Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni; 

- Al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite 
le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 
29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- In data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari 
dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse sul PNRR; 

Preso atto che il progetto in questione risulta pertanto finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

Visto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra ad 
interventi di efficientamento energetico in alcuni degli edifici di proprietà comunale, in particolare del 
plesso scolastico di via Caffaro angolo via Ubertin i, aventi ad oggetto la totale sostituzione delle 
sorgenti e degli apparecchi illuminanti preesistenti con sorgenti led più efficienti “Relamping”; 

Vista la Determinazione n. 31/111 del 10/03/2023 con la quale è stato affidato l’incarico allo Studio 
POOLSA S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 36/A – 10090 SAN GIORGIO C.SE per la redazione 
del progetto di Relamping, oggetto del predetto contributo, per un importo complessivo di €. 3.824,70; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo trasmesso con nota del 19/05/2023 registrato al ns. prot. n.4820 
del 22/05/2023, dallo studio POOLSA S.r.l, per la redazione del progetto di Relamping degli impianti 
d’illuminazione del plesso scolastico di Via Caffar o angolo Via Ubertini , che comporta una spesa 
complessiva di €. 70.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- RT 01.0  Relazione Tecnica 
- All 01.0  Verifiche Illuminotecniche 
- All 02.0  Confronto Consumi Energetici 
- All 03.03  Raccolta documentale fotografica Pre 



- CME   Computo Metrico Estimativo 
- CM   Computo Metrico  
- EP   Elenco Prezzi 
- IM   Incidenza Manodopera 
- QE   Quadro Economico 
- CAP   Capitolato Speciale d’Appalto 
- DT   Disciplinare Tecnico 
- PUM   Piano Uso e Manutenzione 
- CR   Cronoprogramma 
- DICH   Dichiarazione dei professionisti 

 
 ELABORATI GRAFICI 
 

- Tav 01.1  Stato di Fatto – Piano Terreno 
- Tav 01.2  Stato di Fatto – Piano Primo 
- Tav 02.1  Progetto – Piano Terreno 
- Tav 02.2  Progetto – Piano Primo 

 
Preso atto che il presente progetto, è conforme alle prescrizioni e deroghe ammesse dalla 

normativa specifica ed inerente l’utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza 
confluite nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutele del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni. 

Dato atto che per l’opera in oggetto è stato previsto uno stanziamento di € 70.000,00 sul Bilancio 
triennale 2023/2025 come segue: 

- MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 
- PROGRAMMA  02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
- TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
- MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
- LIVELLO 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- LIVELLO 5 U.2.02.01.09.012 - U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 
- Capitolo 7130.7.3 PNRR - MISSIONE 2- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica - Interventi di Messa in 
sicurezza scuole comunali (fin. con fondi PNRR) (E. 1010.1.5) 

Visto il Cronoprogramma di spesa e finanziamento, sottoscritto in data 23/05/2023 dal Responsabile 
del Procedimento;  

Ritenuto di approvare il predetto progetto Definitivo-Esecutivo di “RELAMPING DEGLI IMPIANTI 
D'ILLUMINAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA CAFFARO ANGOLO VIA UBERTINI”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – T.U.E.L. come 

modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 7/12/2012 n. 213; 
Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 
 
 
 



DELIBERA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2) Di prendere atto che il progetto dei Lavori di Relamping degli impianti di illuminazione del plesso 

scolastico di Via Caffaro angolo Via Ubertini risulta finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 
3) Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo per i lavori di “RELAMPING DEGLI IMPIANTI 

D'ILLUMINAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA CAFFAR O ANGOLO VIA UBERTINI  redatto 
dallo Studio POOLSA S.r.l. con studio in Via Circonvallazione n. 36/A - 10090 SAN GIORGIO C.SE 
(TO), che comporta una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 53.336,17 per lavori a base d’asta, 
compresi il costo degli oneri per la sicurezza; 

4) Di dare atto che il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in oggetto è composto dai seguenti elaborati: 
- RT 01.0  Relazione Tecnica 
- All 01.0  Verifiche Illuminotecniche 
- All 02.0  Confronto Consumi Energetici 
- All 03.03  Raccolta documentale fotografica Pre 
- CME   Computo Metrico Estimativo 
- CM   Computo Metrico  
- EP   Elenco Prezzi 
- IM   Incidenza Manodopera 
- QE   Quadro Economico 
- CAP   Capitolato Speciale d’Appalto 
- DT   Disciplinare Tecnico 
- PUM   Piano Uso e Manutenzione 
- CR   Cronoprogramma 
- DICH   Dichiarazione dei professionisti 

 
 ELABORATI GRAFICI 
 

- Tav 01.1  Stato di Fatto – Piano Terreno 
- Tav 01.2  Stato di Fatto – Piano Primo 
- Tav 02.1  Progetto – Piano Terreno 
- Tav 02.2  Progetto – Piano Primo 

 
5) Di dare atto che il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico (C.U.P.) è E74D22005270006; 
6) Di dare altresì atto che così come si evince dal diagramma di Gant allegato al Cronoprogramma il 

tempo utile per la realizzazione dell’opera è di giorni 60; 
7) Di dare ulteriormente atto che il progetto in questione dell’importo complessivo di €. 70.000,00 risulta 

finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU , e che trova copertura finanziaria nel bilancio 
triennale 2023/2025 cosi come indicato in premessa; 

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo; 
9) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

DLgs. 18.8.2000 n. 267 - Tuel. 
 

 
 
PV/ros 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Bosica Carlo 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 26/05/2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 è stata trasmessa, con elenco n. 17, in data 26/05/2023 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 26/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  26/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Bosica Carlo 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 
 
 


